
 
 

SALINAN 
 
 
 
 
 
 

PERATURAN 
MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 

 
NOMOR 9 TAHUN 2011 

 
TENTANG 

 
PENGGUNAAN DAN PENGELOLAAN GEDUNG/KANTOR  

DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL, 
 
 

Menimbang : a. bahwa dengan adanya perubahan organisasi dan tata kerja 
Kementerian Pendidikan Nasional sebagaimana diatur dalam 
Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 36 Tahun 2010 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Pendidikan 
Nasional, perlu menata kembali penggunaan dan pengelolaan 
gedung/kantor di lingkungan Kementerian Pendidikan Nasional; 

 
b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam 

huruf a, perlu menetapkan Peraturan Menteri Pendidikan Nasional 
tentang Penggunaan dan Pengelolaan Gedung/Kantor di 
lingkungan Kementerian Pendidikan Nasional; 

 
Mengingat : 1.  Peraturan Presiden Nomor 47 Tahun 2009 tentang Pembentukan 

dan Organisasi Kementerian Negara; 
  2. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang Kedudukan, 

Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara serta Susunan Organisasi, 
Tugas, dan Fungsi Eselon I Kementerian Negara, sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 67 Tahun 2010; 

  3. Keputusan Presiden Nomor 42 Tahun 2002 tentang Pedoman 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara 
sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan Presiden 
Nomor 53 Tahun 2010; 

  4. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009 mengenai 
Pembentukan Kabinet Indonesia Bersatu II; 



 2 

  5. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 36 Tahun 2010 
tentang Organisasi dan Tatakerja Kementerian Pendidikan 
Nasional;  

  6. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 41 Tahun 2010 
tentang Penataan Penggunaan Barang Milik Negara di Lingkungan 
Kementerian Pendidikan Nasional; 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL TENTANG 
PENGGUNAAN DAN PENGELOLAAN GEDUNG/KANTOR DI 
LINGKUNGAN KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL.  

 
Pasal 1 

 
Gedung/Kantor di  lingkungan Kementerian Pendidikan Nasional yang berlokasi di: 
a. Jalan Jenderal Sudirman Senayan Jakarta; 
b. Jalan RS. Fatmawati Cipete Jakarta; 
c. Jalan Gunung Sahari Raya No. 4 Senen Jakarta; 
d. Gudang Ciketing Bekasi; 
e. Wisma Arga Mulya Cisarua Bogor; 
f. Jalan  RE. Martadinata Km. 15,5 Ciputat Tangerang; 
g. Jalan Raya Cinangka Km. 19 Bojongsari – Depok;  
h. Jalan Daksinapati Barat IV Rawamangun Jakarta; 
adalah gedung pemerintah yang tanggung jawab penggunaan dan pengelolaannya 
merupakan kewenangan Menteri Pendidikan Nasional. 

 
Pasal 2 

 
Pengaturan atas penggunaan dan pengelolaan gedung/kantor sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 1 tercantum dalam Lampiran Peraturan Menteri ini. 

 
Pasal 3 

 
Fasilitas umum seperti perpustakaan dan poliklinik dikelola dalam satu unit/lokasi dengan 
satu sistem manajemen terpadu di bawah pengelolaan Sekretariat Jenderal Kementerian 
Pendidikan Nasional. 
 

Pasal 4 
 
(1) Perubahan pengaturan penggunaan dan pengelolaan gedung/kantor sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 ditetapkan oleh Sekretaris Jenderal Kementerian Pendidikan 
Nasional atas nama Menteri Pendidikan Nasional. 

 
(2) Renovasi, rehabilitasi, dan/atau penataan lingkungan gedung/kantor sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 harus mendapat persetujuan Sekretaris Jenderal atas nama 
Menteri Pendidikan Nasional. 



 3 

Pasal 5 
  

Seluruh penataan penggunaan dan pengelolaan gedung/kantor sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 2 dan Pasal 3 harus sudah selesai paling lambat tanggal 28 Februari 2011. 

 
Pasal 6 

 
Dengan berlakunya Peraturan Menteri ini, Peraturan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 
11 Tahun 2007 tentang Penggunaan dan Pengelolaan Gedung Departemen Pendidikan 
Nasional yang berlokasi di Kompleks Jalan Jenderal Sudirman Senayan Jakarta, Jalan RS. 
Fatmawati Cipete Jakarta, Jalan Gunung Sahari Jakarta, Gudang Ciketing Bekasi, dan 
Wisma Arga Mulya Cisarua Bogor sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan 
Menteri Pendidikan Nasional Nomor 42 Tahun 2008, dinyatakan tidak berlaku. 

 
Pasal 7 

 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 17 Februari 2011   
 
MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL, 
 
TTD. 
 
MOHAMMAD NUH 
 

 

Salinan sesuai dengan aslinya. 
Kepala Biro Hukum dan Organisasi 
Kementerian Pendidikan Nasional, 
 
TTD. 
 
Dr. Andi Pangerang Moenta, S.H., M.H., DFM. 
NIP196108281987031003 

 
 
 
	  



LAMPIRAN PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL 
                  NOMOR     9      TAHUN 2011  TANGGAL 17 FEBRUARI 2011

                                         PENGGUNAAN DAN PENGELOLAAN GEDUNG/KANTOR KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL

I. KOMPLEKS KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL JALAN JENDERAL SUDIRMAN SENAYAN JAKARTA

DALAM LUAR
Basement Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

1 ▪ Perpustakaan Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
▪ Plaza dan Penunjang Umum/Publik Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

Mezanin Umum/Publik Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
▪ Kantor a. Menteri
▪ Ruang Sidang b. Wakil Menteri

c. Staf Ahli Menteri
d. Staf Khusus Menteri
e. Bagian TUP Biro Umum
f. Situation Room
g. Unit Kerja Menteri (UKM) P3

3 Seluruh unit kerja Kemdiknas Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

Gedung B1 1 Sekretariat Inspektorat Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal

2 Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal
a. Inspektur Jenderal
b. Inspektur III

4 a. Inspektur IV ▪
b. Inspektur Investigasi
a. Inspektur I
b. Inspektur II

6 Seluruh unit kerja Kemdiknas Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal
1 Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal
2 Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal
3 Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal
4 Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal

Gedung 
B2

PENANGGUNG JAWAB 
PENGELOLAAN GEDUNG KETERANGAN 

Umum/Publik

Mekanikal dan Elektrikal 
dikelola oleh Sekretariat 
Jenderal

Sekretariat Jenderal

NAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

Inspektorat Jenderal

Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal

Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal

3

Pegawai/Tamu/Publik

Mekanikal dan Elektrikal 
dikelola oleh Inspektorat 
Jenderal5

Gedung 
A

Gudang ▪

2 Sekretariat Jenderal

Halaman Gedung B1 dikelola 
oleh Inspektorat Jenderal

Sekretaris Inspektorat Jenderal

Halaman Gedung A dikelola 
oleh Sekretariat Jenderal

Kantor

Kantor

Perpustakaan

Ruang Sidang

Pegawai/Tamu/PublikParkir

Pegawai/Tamu/Publik
Pegawai/Tamu/Publik

Inspektorat Jenderal

▪

▪Kantor dan penunjang 
lainnya
Kantor
Kantor

Ruang Serbaguna
Parkir
Parkir
Parkir

▪ Halaman Gedung B2 dikelola 
oleh Inspektorat Jenderal

Page 1 of 17



DALAM LUAR

PENANGGUNG JAWAB 
PENGELOLAAN GEDUNG KETERANGAN NAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

5 Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal ▪
Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal Inspektorat Jenderal

▪ Gardu/Panel Listrik a. Bagian TUP Biro Umum Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
▪ Kantor b. Pusat Informasi dan Hubungan 

Masyarakat
▪ a. Sekretaris Jenderal Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

b. Bagian TUP Biro Umum
c. Dharma Wanita Kemdiknas

▪ Server Jardiknas d. Pustekkom ▪
▪ Kantor a. Biro Umum Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
▪ Ruang Sidang b. Seluruh unit kerja Kemdiknas

4 Kantor Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

5 Kantor Biro Kepegawaian Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
6 Kantor Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

7 Kantor Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

8 Kantor Biro Keuangan Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
9 Kantor Biro Keuangan Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

10 Kantor Biro Hukum dan Organisasi Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
11 Kantor a. Biro Hukum dan Organisasi Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

b. Direktorat P2TK Dikdas Ditjen  
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Sekretariat Jenderal

12 Kantor Biro Kepegawaian Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
13 Kantor Direktorat Jenderal 

PAUDNI
Sekretariat Jenderal

14 Kantor Biro Umum Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
15 ▪ Kantor a. Biro Umum

▪ Arsip b. Biro Kepegawaian

Halaman Gedung C dikelola 
oleh Sekretariat Jenderal

Mekanikal dan Elektrikal 
dikelola oleh Sekretariat 
Jenderal

Gedung 
B2

Biro Perencanaan dan Kerjasama 
Luar Negeri

Direktorat P2TK PAUDNI Ditjen 
PAUDNI

Pusat Informasi dan Hubungan 
Masyarakat

Biro Perencanaan dan Kerjasama 
Luar NegeriGedung 

C

Mekanikal dan Elektrikal 
dikelola oleh Inspektorat 
Jenderal

Pegawai/Tamu/PublikParkir

3

▪

2

1

Kantor

Sekretariat Jenderal

6

Sekretariat Jenderal

Kantor

Page 2 of 17



DALAM LUAR

PENANGGUNG JAWAB 
PENGELOLAAN GEDUNG KETERANGAN NAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

16 ▪ Kantor a. Biro Umum Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal ▪
▪ Kantor & Arsip b. Pusat Informasi dan Hubungan 

Masyarakat
Pusat Informasi dan 
Hubungan Masyarakat

Sekretariat Jenderal

17 ▪ Arsip a. Biro Kepegawaian
▪ Arsip b. Biro Umum
▪ Arsip c. Biro Hukum dan Organisasi ▪
▪ Kantor d. Pusat Informasi dan Hubungan 

Masyarakat
▪ Kantor e. Sekretariat Komisi Nasional 

Indonesia untuk UNESCO
a. Koperasi Pegawai Setjen
b. Satuan Pengawas Intern (SPI)
c. Unit KORPRI Kemdiknas dan 

Sub Unit KORPRI Setjen
d. Sekretariat Program 

Penyelarasan-Ditjen PAUDNI
e. Direktorat P2TK Dikdas - Ditjen 

Dikdas
▪ Kantor a. Badan Pengembangan dan 

Pembinaan Bahasa
Badan Pengembangan 
dan Pembinaan Bahasa

Sekretariat Jenderal

▪ Kantor/Laboratorium b. Biro Umum Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
20 Fitness Center Seluruh unit kerja Kemdiknas Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

Masjid Dasar, 1 
dan 

Mezanin

Umum/Publik Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

Halaman Gedung C dikelola 
oleh Sekretariat Jenderal

Mekanikal dan Elektrikal 
dikelola oleh Sekretariat 
Jenderal

Gedung 
C

Kantor18

19

Sekretariat Jenderal

Masjid Baitut Tholibin

Sekretariat Jenderal

Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

Page 3 of 17



DALAM LUAR

PENANGGUNG JAWAB 
PENGELOLAAN GEDUNG KETERANGAN NAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

B3 Parkir Pegawai/Tamu/Publik Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

B2 Parkir Pegawai/Tamu/Publik Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

B1 Parkir Pegawai/Tamu/Publik Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

DASAR Parkir Pegawai/Tamu/Publik Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

P2 Parkir Pegawai/Tamu/Publik Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

▪

Mezanin Parkir Pegawai/Tamu/Publik Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

1 Lobby Hall Umum/Publik Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

▪ Auditorium a. Seluruh unit kerja Kemdiknas Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

▪ Poliklinik Terpadu b. Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
▪ General Plenary Hall
▪ Ruang Sidang

4 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

5 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

6 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

7 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

8 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

9 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

10 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

▪

11 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

12 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

▪ Halaman Gedung D dikelola 
oleh Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Mekanikal dan Elektrikal 
dikelola oleh Direktorat 
Jenderal Pendidikan Tinggi

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Halaman Gedung D dikelola 
oleh Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Penelitian dan 
Pengabdian kepada Masyarakat
Direktorat Pendidik dan Tenaga 
Kependidikan
Direktorat Kelembagaan dan 
Kerjasama

Sekretariat Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi
Sekretaris Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Direktorat Pembelajaran dan 
Kemahasiswaan

Direktur Jenderal Pendidikan Tinggi

 

Direktur Jenderal Pendidikan 
Menengah
Direktorat P2TK Pendidikan 
Menengah

Seluruh unit kerja Kemdiknas Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Gedung 
D

2

3

Page 4 of 17



DALAM LUAR

PENANGGUNG JAWAB 
PENGELOLAAN GEDUNG KETERANGAN NAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

13 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

▪

14 Kantor Badan Pengembangan 
SDM Pendidikan dan 
Penjaminan Mutu 
Pendidikan

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

15 Kantor Badan Pengembangan 
SDM Pendidikan dan 
Penjaminan Mutu 
Pendidikan

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

16 Kantor Badan Pengembangan 
SDM Pendidikan dan 
Penjaminan Mutu 
Pendidikan

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

17 Kantor Badan Pengembangan 
SDM Pendidikan dan 
Penjaminan Mutu 
Pendidikan

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

18 Sekretariat Jenderal Direktorat Jenderal 
Pendidikan Tinggi

Mekanikal dan Elektrikal 
dikelola oleh Direktorat 
Jenderal Pendidikan Tinggi

Kepala Badan Pengembangan 
SDM Pendidikan dan Penjaminan 
Mutu Pendidikan

Gedung 
D

Sekretaris Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah
Pusat Pengembangan Profesi 
Pendidik

Pusat Penjaminan Mutu Pendidikan

Ruang Serbaguna Ruang Rapat, Ruang Tamu dan 
Lounge Menteri (Ministrial Lounge)

Sekretaris Badan Pengembangan 
SDM Pendidikan dan Penjaminan 
Mutu Pendidikan

Page 5 of 17



DALAM LUAR

PENANGGUNG JAWAB 
PENGELOLAAN GEDUNG KETERANGAN NAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

▪ Kantor/Ruang Cetak a. Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

▪ Parkir Motor b. Umum/Publik Direktorat Jenderal 
PAUDNI

▪ Lobby Umum/Publik Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

▪ Kantor a. Sekretariat Badan Peneltian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

▪

b. Pusat Data dan Statistik 
Pendidikan

Sekretariat Jenderal Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

2 Kantor Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

3 Direktorat Jenderal 
PAUDNI

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

4 Kantor Kementerian 
Kebudayaan dan 
Pariwisata

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

5 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

6 Kantor Direktorat Jenderal 
PAUDNI

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

7 Kantor Direktorat P. PAUD Direktorat Jenderal 
PAUDNI

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

8 Kantor Kementerian 
Kebudayaan dan 
Pariwisata

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

9 Kantor Kementerian 
Kebudayaan dan 
Pariwisata

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

10 Kantor Kementerian 
Kebudayaan dan 
Pariwisata

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

11 Kantor Kementerian 
Kebudayaan dan 
Pariwisata

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

▪

12 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Mekanikal dan Elektrikal 
dikelola oleh Direktorat 
Jenderal PAUDNI

▪ Halaman Gedung E dikelola 
oleh Sekretariat Jenderal 

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

 

Direktur Jenderal dan Sekretaris 
Ditjen Pendidikan Dasar

Kementerian Kebudayaan dan 
Pariwisata

Kementerian Kebudayaan dan 
Pariwisata

Direktorat P. Dikmas dan Dit. P. 
Kursus dan Pelatihan

Kepala dan Sekretaris Badan 
Penelitian dan Pengembangan 
Direktur Jenderal dan Sekretaris 
Ditjen PAUDNI

Kantor 

Kementerian Kebudayaan dan 
Pariwisata

Kementerian Kebudayaan dan 
Pariwisata

Kementerian Kebudayaan dan 
Pariwisata

Direktorat Pembinaan Sekolah 
Menengah Kejuruan

Halaman Gedung E dikelola 
oleh Sekretariat Jenderal 

Gedung 
E

1

Basement

Page 6 of 17



DALAM LUAR

PENANGGUNG JAWAB 
PENGELOLAAN GEDUNG KETERANGAN NAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

13 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

▪

14 Kantor a. Sekretariat Ditjen Pendidikan 
Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

b. Direktorat P2TK Dikdas
15 Direktorat Jenderal 

Pendidikan Dasar
Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

16 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

17 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

18 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

19 Kantor Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Atap Atap Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Basement Gudang Transit Seluruh unit kerja Kemdiknas Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal ▪
1 Kantin Umum/Publik Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
2 Parkir Pegawai/Tamu/Publik Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
3 Parkir Pegawai/Tamu/Publik Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
4 Parkir Pegawai/Tamu/Publik Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal ▪
5 Parkir Pegawai/Tamu/Publik Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal
6 Ruang Serbaguna Kementerian 

Kebudayaan dan 
Pariwisata

Sekretariat Jenderal

Gedung 
E

Gedung 
F

Seluruh unit kerja dan mitra yang 
berkepentingan 

Kantor 

Direktorat Pembinaan Sekolah 
Menengah Pertama
Direktorat Pembinaan Sekolah 
Dasar
Direktorat Pembinaan Sekolah 
Dasar
Pusat Penelitian Kebijakan

Direktorat Pembinaan Sekolah 
Menengah Pertama

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Direktorat Pembinaan Sekolah 
Menengah Kejuruan

Mekanikal dan Elektrikal 
dikelola oleh Direktorat 
Jenderal PAUDNI

Halaman Gedung F dikelola 
oleh Sekretariat Jenderal  

Mekanikal dan Elektrikal 
dikelola oleh Ditjen PAUDNI

Page 7 of 17



II. KOMPLEKS KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL JALAN R.S. FATMAWATI CIPETE JAKARTA

DALAM LUAR
1 Direktorat Jenderal 

Pendidikan Dasar
Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

▪

2 Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

3 Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

4 Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

1 Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

▪

2 Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

3 Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

4 Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

GEDUNG 
B

Kantor Direktorat Pembinaan 
Sekolah Menengah Umum

Halaman, Parkir, 
Gedung B dikelola 
oleh Direktorat 
Jenderal Pendidikan 
Dasar

Direktorat Pembinaan 
Sekolah Menengah Umum

Direktorat Pembinaan 
Sekolah Menengah Umum

Sekretariat Direktorat 
Jenderal Pendidikan Dasar

Sekretariat Direktorat 
Jenderal Pendidikan Dasar

Sekretariat Direktorat 
Jenderal Pendidikan Dasar

Sekretariat Direktorat 
Jenderal Pendidikan Dasar

Direktorat Pembinaan 
Sekolah Menengah Umum

Halaman, Parkir, 
Mekanikal dan 
Elektrikal  Gedung A 
dikelola Direktorat 
Jenderal Pendidikan 
Dasar

Mekanikal dan 
Elektrikal Gedung B 
dikelola oleh 
Direktorat Jenderal 
Pendidikan 
Menengah

▪

GEDUNG 
 A

Kantor

Kantor

Kantor

Kantor

Kantor

Kantor 

Kantor

KETERANGAN NAMA 
GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

PENANGGUNG JAWAB
PENGELOLAAN GEDUNG

Page 9 of 14



DALAM LUAR
KETERANGAN NAMA 

GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 
PENANGGUNG JAWAB

PENGELOLAAN GEDUNG

1 Poliklinik Sekretariat Jenderal Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

▪

2 Ruang Sidang Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

3 Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

1 Kantor Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

2 Kantor Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

3 ▪ Kantor Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

▪ Kantor Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

▪ Kantor Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

1 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

2 Kantor Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

GEDUNG 
E

Direktorat PPK & LK 
Pendidikan Dasar
Direktorat PPK & LK 
Pendidikan Menengah

Halaman, Parkir, 
Mekanikal dan 
Elektrikal Gedung E 
dikelola oleh Ditjen 
Pendidikan Dasar

Badan Akreditasi Nasional 
Pendidikan Nonformal dan 
Informal
Sekretariat Ujian Nasional 
Balitbang

Seluruh unit kerja 
Kemdiknas

Halaman, Parkir, 
Mekanikal dan 
Elektrikal Gedung D 
dikelola oleh Badan 
Penelitian dan 
Pengembangan

Halaman, Parkir, 
Mekanikal dan 
Elektrikal Gedung C 
dikelola oleh 
Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

GEDUNG 
C

Ruang Serbaguna

Sekretariat Jenderal

Seluruh unit kerja 
Kemdiknas

GEDUNG 
D

Badan Akreditasi Nasional 
Perguruan Tinggi

Badan Standar Nasional 
Pendidikan

Badan Akreditasi Nasional 
Perguruan Tinggi 

Page 10 of 14



DALAM LUAR
KETERANGAN NAMA 

GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 
PENANGGUNG JAWAB

PENGELOLAAN GEDUNG

▪ Kantor

▪ Mushola Umum/Publik

a. Badan Standar Nasional 
Sekolah Madrasah

b. Badan Standar Nasional 
Pendidikan Nonformal 
dan Informal

▪ Kantor Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

1 Wisma Handayani
2 Wisma Handayani
3 Wisma Handayani
4 Wisma Handayani
1 Wisma Handayani
2 Wisma Handayani
3 Wisma Handayani
4 Wisma Handayani
1 Ruang Makan

2 Ruang Makan
3 Ruang Makan
4 Ruang Makan

F2

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Halaman Parkir, 
Mekanikal dan 
Elektrikal Gedung H 
dikelola oleh Ditjen 
Pendidikan Dasar

Halaman Parkir, 
Mekanikal dan 
Elektrikal Gedung F 
dikelola oleh Ditjen 
Pendidikan DasarBadan Penelitian dan 

Pengembangan 

Seluruh unit kerja 
Kemdiknas dan mitra kerja 
yang berkepentingan 

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

GEDUNG 
G1

Seluruh unit kerja 
Kemdiknas dan mitra kerja 
yang berkepentingan 

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Halaman Parkir, 
Mekanikal dan 
Elektrikal Gedung G1 
dan G2 dikelola oleh 
Ditjen Pendidikan 
Dasar

KantorGEDUNG 
F

F1

GEDUNG 
G2

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

GEDUNG 
H

Seluruh unit kerja 
Kemdiknas dan mitra kerja 
yang berkepentingan 

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Dasar

Direktorat Jenderal 
Pendidikan Menengah

Sekretariat Ujian Nasional 
Balitbang

Page 9 of 14



III. KOMPLEKS KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL JL. GUNUNG SAHARI RAYA No. 4 SENEN JAKARTA

DALAM LUAR
1 Badan Penelitian dan 

Pengembangan 
Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

2 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

3 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

4 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

5 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

6 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

▪ Kantor
▪ Ruang Sidang
▪ Kantin

1 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

2 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

3 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

4 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

5 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

6 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

7 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

8 Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Kantor Pusat Penilaian Pendidikan 

Kantor

Kantor Pusat Penilaian Pendidikan 

Kantor

Pusat Kurikulum dan 
Perbukuan

Kantor

Kantor

Kantor

Kantor

Kantor

7

Halaman dan Parkir 
serta Mekanikal 
Elektrikal dikelola oleh 
Badan Penelitian dan 
Pengembangan

Halaman dan Parkir 
serta Mekanikal 
Elektrikal dikelola oleh 
Badan Penelitian dan 
Pengembangan

Kantor Pusat Kurikulum dan 
Perbukuan

Kantor Pusat Kurikulum dan 
Perbukuan

Kantor Pusat Penilaian Pendidikan 

Pusat Penilaian Pendidikan 

KETERANGAN 

Pusat Kurikulum dan 
Perbukuan
Pusat Kurikulum dan 
Perbukuan
Pusat Kurikulum dan 
Perbukuan

PENANGGUNG JAWAB
PENGELOLAAN GEDUNG

Pusat Penilaian Pendidikan 

Pusat Kurikulum dan 
Perbukuan

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Pusat Penilaian Pendidikan 

Pusat Penilaian Pendidikan 

NAMA 
GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

Badan Penelitian dan 
Pengembangan 

Kantor Pusat Penilaian Pendidikan 

Kantor

Gedung 
B

Gedung 
A

Page 11 of  14



IV. KOMPLEKS GUDANG KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL - JL. NAROGONG CIKETING UDIK BEKASI

DALAM LUAR
Gudang A 1 Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

Gudang B 2 Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

Gudang C 3 Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

Gudang D 4 Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

Gudang E 5 Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

V. KOMPLEKS WISMA ARGA MULYA - KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL DI CISARUA BOGOR

DALAM LUAR
Wisma Arga 

Mulya
- Sekretariat Jenderal Sekretariat Jenderal

Seluruh Unit Kerja 
Kemdiknas

PENANGGUNG JAWAB
PENGELOLAAN GEDUNG KETERANGAN 

Halaman, Taman dan 
Parkir serta 
Mekanikal/Elektrikal 
dikelola oleh 
Sekretariat Jenderal

NAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

Wisma Seluruh unit kerja 
Kemdiknas dan mitra 
yang berkepentingan 

Halaman dan Parkir 
serta Mekanikal dan 
Elektrikal dikelola 
oleh Sekretariat 
Jenderal

Gudang Seluruh Unit Kerja 
Kemdiknas

Gudang Seluruh Unit Kerja 
Kemdiknas

Gudang Seluruh Unit Kerja 
Kemdiknas

Gudang Seluruh Unit Kerja 
Kemdiknas

Gudang

KETERANGAN NAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 
PENANGGUNG JAWAB

PENGELOLAAN GEDUNG

Page 13 of  14



VI. KOMPLEKS KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL DI CIPUTAT TANGERANG

DALAM LUAR
Pusat Teknologi 
Informasi dan 
Komunikasi

- Pusat Teknologi 
Informasi dan 
Komunikasi 
Pendidikan

Pusat Teknologi 
Informasi dan 
Komunikasi 
Pendidikan

VII. KOMPLEKS KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL- JL. RAYA CINANGKA BOJONGSARI DEPOK

DALAM LUAR
Pusat 

Pengembangan  
Tenaga Pendidik

- Badan Pengembangan 
SDM Pendidikan dan 
Penjaminan Mutu 
Pendidikan

Badan Pengembangan 
SDM Pendidikan dan 
Penjaminan Mutu 
Pendidikan

KETERANGAN 

Kantor, Ruang 
Belajar, Asrama

Pusat Pengembangan 
Tenaga Kependidikan 
(Pusbang Tendik)

Halaman, Taman dan 
Parkir serta 
Mekanikal/Elektrikal 
dikelola oleh Badan 
Pengembangan SDM 
Pendidikan dan 
Penjaminan Mutu 
Pendidikan

PENANGGUNG JAWAB
PENGELOLAAN GEDUNGNAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

NAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA KETERANGAN 

Kantor Pusat Teknologi Informasi 
dan Komunikasi 
Pendidikan (Pustekkom)

Halaman, Taman dan 
Parkir serta 
Mekanikal/Elektrikal 
dikelola oleh Pusat 
Teknologi Informasi 
dan Komunikasi 
Pendidikan

PENANGGUNG JAWAB
PENGELOLAAN GEDUNG

Page 14 of  14



VIII. KOMPLEKS KEMENTERIAN PENDIDIKAN NASIONAL DI RAWAMANGUN JAKARTA

DALAM LUAR
Badan 

Pengembangan 
dan Pembinaan 

Bahasa

- Badan Pengembangan 
dan Pembinaan 
Bahasa

Badan Pengembangan 
dan Pembinaan 
Bahasa

MENTERI PENDIDIKAN NASIONAL,

TTD

MOHAMMAD NUH

Salinan sesuai dengan aslinya.
Kepala Biro Hukum dan Organisasi
Kementerian Pendidikan Nasional,

Dr. Andi Pangerang Moenta, SH., M.H., DFM.
NIP196108281987031003

Kantor Badan Pengembangan 
dan Pembinaan Bahasa

Halaman, Taman dan 
Parkir serta 
Mekanikal/Elektrikal 
dikelola oleh Badan 
Pengembangan dan 
Pembinaan Bahasa

KETERANGAN 
PENANGGUNG JAWAB

PENGELOLAAN GEDUNGNAMA GEDUNG LANTAI PERUNTUKAN PENGGUNA 

Page 13 of  14



KOMPLEKS PUSTEKKOM - KEMDIKNAS CIPUTAT

DALAM LUAR
A 1 Pustekkom Pustekkom

2 Pustekkom Pustekkom

dst

B 1
2

dst dst

Note:
Mohon dapat diisi sesuai kondisi/keadaan yang ada, dan dibawa saat Rapat Pembahasan Permendiknas Penataan Gedung/
Ruang Kerja di lingkungan Kantor Pusat Kemdiknas

NAMA 
GEDUNG *) LANTAI *) PERUNTUKAN PENGGUNA

(Unit Eselon II/III)

PENANGGUNG JAWAB
PENGELOLAAN GEDUNG KETERANGAN 

Seluruh Halaman dan 
Parkir serta Mekanikal 
Elektrikal dikelola oleh 
…….?



KOMPLEKS BADAN BANGBIN BAHASA  - KEMDIKNAS RAWAMANGUN

DALAM LUAR
A 1 Badan Bangbin 

Bahasa
Badan Bangbin 
Bahasa

2 Badan Bangbin 
Bahasa

Badan Bangbin 
Bahasa

dst

B 1
2

dst dst

Note:
Mohon dapat diisi sesuai kondisi/keadaan yang ada, dan dibawa saat Rapat Pembahasan Permendiknas Penataan Gedung/
Ruang Kerja di lingkungan Kantor Pusat Kemdiknas

NAMA 
GEDUNG *) LANTAI *) PERUNTUKAN PENGGUNA

(Unit Eselon II/III)

PENANGGUNG JAWAB
PENGELOLAAN GEDUNG KETERANGAN 

Seluruh Halaman dan 
Parkir serta Mekanikal 
Elektrikal dikelola oleh 
…….?



KOMPLEKS PUSBANG TENDIK BADAN PSDMP-PMP - KEMDIKNAS - SAWANGAN

DALAM LUAR
A 1 Pusbang Tendik 

Badan PSDMP-PMP
Pusbang Tendik 
Badan PSDMP-PMP

2 Pusbang Tendik 
Badan PSDMP-PMP

Pusbang Tendik 
Badan PSDMP-PMP

dst dst dst

B 1
2

dst dst

Note:
Mohon dapat diisi sesuai kondisi/keadaan yang ada, dan dibawa saat Rapat Pembahasan Permendiknas Penataan Gedung/
Ruang Kerja di lingkungan Kantor Pusat Kemdiknas

NAMA 
GEDUNG *) LANTAI *) PERUNTUKAN PENGGUNA

(Unit Eselon II/III)

PENANGGUNG JAWAB
PENGELOLAAN GEDUNG KETERANGAN 

Seluruh Halaman dan 
Parkir serta Mekanikal 
Elektrikal dikelola oleh 
…….?


	permen_tahun2011_nomor09
	permen_tahun2011_nomor09_lampiran
	Kompleks Senayan 
	Kompleks Cipete
	Kompleks Gunung Sahari
	Gud-Wisma, lainnya
	pustekkom
	BADAN BAHASA
	Sawangan


